Governo Federal, no dia 22 de maio de 2024, com previsão de fechamento às 23h59min do dia 20 de 

agosto de 2024 (em razão do prazo de 150 dias para análise dos documentos). Nesse período, conforme 

consulta ao SIGAP8 (Sistema de Gestão de Apostas, do Ministério da Fazenda) chegou-se à marca de 

112 (cento e doze) solicitações de outorga, cadastradas por 106 (cento e seis) empresas interessadas 

na atividade, além de outros 131 (cento de trinta e um) pedidos incluídos no sistema após o prazo, 

cuja análise não necessariamente ocorrerá e, caso ocorra, deverão esperar por até 150 dias, tanto 

quanto as demais, com prazo que expira em meados de fevereiro de 2025, momento em que as novas

[...]

Não obstante a listagem de pedidos de autorizações, ocorridas entre 26/05/2024 e 20/08/2024, 

conter numeração de solicitação entre 0001/2024 e 0114/2024, há que ser observado que não existem 

na lista as posições 0061/2024 e 0108/2024, do que se depreende não serem 114 (centro e catorze) 

pedidos e sim 112 (cento e doze). Ademais, filtrada a coluna Razão social do requerente, identificou-

se a repetição de empresas (ingressaram com mais de uma solicitação). Se excluídas as que se 

8 Disponível para consulta no sítio da Secretaria de Prêmios e Apostas, pelo campo “Pedidos de Autorização”, acessível 

pelo endereço https://sigap.fazenda.gov.br/consulta-publica/lista-solicitacoes. 

habilitaram a mais de uma requisição, são 106 (cento e seis) as empresas que cadastraram seu apetite 

em operar nesse mercado, de maneira regulada. 

A título de curiosidade, durante a pesquisa realizada na base de dados do SIGAP foi possível 

identificar que apenas 12 (doze) empresas incluíram solicitações entre os dias 26/05/2024 e

[...]

Tenha-se em mente a informação de que cada licença para operação da modalidade tem o custo 

de R$ 30 milhões e, caso todas as cadastradas venham a licenciar-se, apenas nessa primeira fase de 

implantação, o Ministério da Fazenda pode angariar a cifra de R$ 3.360.000.000,00 (três bilhões e 

trezentos e sessenta milhões de reais), sem esquecer o já dito alhures acerca do potencial de 

arrecadação em um mercado regulado, em impostos e recolhimento das multas previstas para os casos 

em que a regulamentação seja violada. 

Havendo tratado sobre prevenção e educação financeira, recorra-se aos Direitos Fundamentais

[...]

Executivo Federal), gerido pela Controladoria-Geral da União (CGU) e que concentra as agendas de 

compromissos públicos de todos os órgãos e entidades do Governo Federal.  

O material obtido foi filtrado com auxílio de inteligência artificial, havendo sido analisados 

555 (quinhentos e cinquenta e cinco) compromissos, ocorridos entre março de 2023 e 31 de julho de 

2024, dos quais tenham participado integrantes dos Ministérios da Fazenda e da Saúde. O período 

escolhido para a amostra compreende aquele em que ocorreram as principais regulamentações das

[...]

10 A matéria está disponível na página de Internet da Folha de São Paulo, acessível pelo endereço 

https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2024/08/governo-teve-251-reunioes-com-bets-para-regular-apostas-e-cinco-

com-grupos-de-saude.shtml.  

Conforme apontado, do total de reuniões analisadas, 381 (trezentas e oitenta e uma) envolviam 

o mercado de apostas e, desse número, 251 (duzentas e cinquenta e uma), conforme a reportagem 

(Folha de São Paulo, 2024): “tinham como principais interlocutores representantes de bets ou 

associações que as representavam”.  

Em contrapartida, a reportagem apontou que ocorrem somente 13 (treze) reuniões para debater

[...]

74, III, e 145 do 

Regimento Interno do Senado Federal, a constituição de uma Comissão Parlamentar de 

Inquérito composta de 11 (onze) membros titulares e 7(sete) membros suplentes, para, no 

prazo de 130 (cento e trinta) dias, com limite de despesas de R$ 110.000,00 (cento e dez mil 

reais), investigar a crescente influência dos jogos virtuais de apostas online no orçamento das 

famílias brasileiras, além da possível associação com organizações criminosas envolvidas em 

práticas de lavagem de dinheiro, bem como o uso de influenciadores digitais na promoção e